
Comune di Sondrio

SERVIZIO PATRIMONIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

Determina N. 111

Registro Generale N. 1581

Sondrio, li 27/12/2022

OGGETTO: RIPARTIZIONE DELLE SOMME INTROITATE DAL COMUNE DI SONDRIO
INERENTI CREDITI DELLA SOCIETA’ DEPURAZIONE SONDRIO ED UNITI PER
L'ANNO 2022 - IMPEGNI DI SPESA AI COMUNI EX SOCI

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000;

PREMESSO CHE

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 29.11.2002 il Comune di Sondrio ha
approvato la trasformazione in società per azioni del consorzio, costituito nel 1989 dai Comuni
di Sondrio, Montagna Valtellina, Poggiridenti, Tresivio e Albosaggia per la gestione dell’impianto
di depurazione delle acque di fognatura denominato “Sondrio e Uniti”, ai quali si è
successivamente aggiunto il Comune di Faedo Valtellino;

con atto del notaio Cederna repertorio n.86571/12937 del 12.12.2002 si è costituita la
“SOCIETA’ SONDRIO E UNITI SPA” (di seguito Società) con capitale sociale di € 458.694,00
suddiviso in n. 458.694 azioni ordinarie del valore di un euro ciascuna, avente una durata
stabilita al 31/12/2050;

con atto Notaio Cederna rep. n. 96232 del 30.09.2004 l’Assemblea straordinaria della società ha
provveduto ad adottare un nuovo statuto anche in considerazione dell’entrata in vigore del
D.lgs. 17.01.2003 n.6 afferente alla riforma del diritto societario;

il Comune di Sondrio risulta proprietario di n. 312.600 azioni, pari al 68,15% del capitale
sociale;
la Società è interamente pubblica, rimanendo le altre quote sociali in carico ai Comuni di
Albosaggia, Montagna in Valtellina, Tresivio, Poggiridenti e Faedo Valtellino;

CONSIDERATO CHE

- il servizio di collettamento e depurazione delle acque reflue nonché la gestione del
depuratore era affidato alla stessa Società Depurazione Sondrio e Uniti S.p.A.;

- l’Assemblea Straordinaria dei Soci della Società Depurazione Sondrio e Uniti S.p.A. in
data 19.12.2013 ha deliberato la messa in liquidazione e lo scioglimento della società,



nominando il liquidatore, e ha determinato di proseguire, in regime di esercizio
provvisorio d’impresa, la gestione del servizio di collettamento e depurazione delle
acque reflue almeno fino al 30 giugno 2014;

- con atto Notaio Rando rep. n. 1217 del 22.09.2014 ad oggetto la costituzione di diritto di
superficie e l’assegnazione di azienda ai soci ai sensi dell’articolo 1, comma 568 bis della
Legge n. 147/2013 in cui si stabilisce che la titolarità giuridica di tutte le concessioni è
trasferita in capo ai Comuni soci;

- in data 23 dicembre 2015 la Società Depurazione Sondrio e Uniti S.p.A. è stata cancellata
dal registro delle imprese tenuto dalla CCIAA di Sondrio;

- in data 27.02.2015 il Consiglio Comunale con deliberazione n. 15 ha approvato lo
schema di convenzione tra gli enti locali ex articolo 30 del D. Lgs n. 267/2000 per la
gestione congiunta delle attività conseguenti alla messa in liquidazione ed allo
scioglimento della società Depurazione Sondrio e Uniti S.p.A. in liquidazione;

- in data 25.08.2015 la convenzione stessa è stata sottoscritta dalle parti;

- nella convenzione sopra citata i comuni soci si sono accordati nell’affidare al Comune di
Sondrio il compito di gestire in loro nome e per conto le attività necessarie al fine di
assicurare l’avvio della gestione del servizio di collettamento e depurazione delle acque
reflue da parte di SECAM S.p.A.;

- nel luglio 2018 si è provveduto a modificare l’impianto fotovoltaico per far sì che la
produzione di energia non venisse più consumata sul posto ma immessa nella rete con
contestuale vendita della stessa; iter conclusosi in data 01.08.2020 con la vendita della
energia a partire da tale data;

VISTO

- che nell’anno 2022 il Comune di Sondrio ha introitato somme per incentivo
fotovoltaico dal GSE e per la vendita dell’energia elettrica in rete sull’impianto
posizionato presso il depuratore di proprietà della società Depurazione Sondrio ed
Uniti per un importo pari ad euro 25.007,33 come da riepilogo allegato al presente
provvedimento riguardanti il periodo dal 01.01.2022 alla data del presente
provvedimento;

- che a seguito dell’articolo 15 bis del Decreto legge del 27 gennaio 2022, n. 4
convertito con la Legge 25/2022 e della deliberazione Arera n. 266/2022/R/eel il GSE
ha chiesto la restituzione di euro 7.873,40 per effetto del meccanismo dei c.d.
extraprofitti;

CONSIDERATO CHE

- nella convenzione citata sottoscritta il 25.08.2015 all’articolo 4 si autorizzava il Comune
di Sondrio a trattenere, a titolo di rimborso per lo svolgimento delle attività di cui agli
articoli precedenti della convenzione stessa, un importo pari al 10% delle somme
introitate a titolo di incentivo dal GSE: nella fattispecie avendo introitato 17.133,93 euro
(a seguito della decurtazione dell’importo di 7.873,40 da restituire), l’importo di euro
1.703,45 non viene ripartito tra i soci e trattenuto dal Comune di Sondrio;

- nell’anno 2019 sono decaduti i presupposti della fidejussione triennale da prestare
all’Agenzia delle Entrate a garanzia del rimborso del credito IVA pari ad euro 495,00
annui stipulata nell’anno 2016, pertanto, è stato chiesto all’Agenzia stessa di restituire la
polizza fideiussoria al fine di far cessare l’addebito del premio a partire dal secondo
semestre 2019;



- il 22.09.2014 con atto notarile repertorio n. 1217 raccolta n. 531 innanzi al notaio
Demetrio Rando veniva costituito il diritto di superficie tra il Comune di Sondrio
proprietario di alcuni terreni meglio descritti nell’atto notarile citato e la Società
Depurazione Sondrio ed Uniti S.p.A. la quale si impegnava a corrispondere la cifra di
200,00 euro ogni primo settembre di ogni anno mai liquidati al Comune;

- sulla scorta delle entrate e delle uscite indicate nel prospetto allegato in ragione delle
percentuali di partecipazione degli ex soci della Società Depurazione Sondrio ed Uniti
S.p.A. la somma da ridistribuire tra i comuni soci, dedotta la quota del 10% sugli incentivi
del GSE, è così definita:

- Comune di Sondrio euro 10.030,05;
- Comune di Albosaggia euro 1.408,46;
- Comune di Faedo Valtellino euro 245.81;
- Comune di Montagna in Valtellina euro 1.320,16;
- Comune di Poggiridenti euro 825,64;
- Comune di Tresivio euro 887,48;

dato atto che si allega lo schema che sintetizza le entrate e le spese sostenute dal Comune di
Sondrio ivi comprese quelle rimborsate da Secam S.p.A. le quali non vengono ripartite tra i
comuni ex soci ma per le quali il Comune di Sondrio ha dovuto impiegare risorse proprie;

ritenuto, quindi, di dover impegnare, per le finalità sopra citate, la somma di euro 4.687,55 e
che lo stesso importo trova copertura finanziaria al capitolo 5646 codice di spesa 466 del
Bilancio 2022;

dato atto che la somma di euro 7.873,40 richieste dal GSE ai sensi dell’articolo 15 bis del
Decreto legge del 27 gennaio 2022, n. 4 da restituire al gestore stesso è stata già introitata al
capitolo 2320/100 accertamento n. 2089/2022 durante l’anno 2022 suddivisa come di seguito:

- euro 375,59 di competenza del mese di febbraio 2022;
- euro 1.068,87 di competenza del mese di marzo 2022;
- euro 952,17 di competenza del mese di aprile 2022;
- euro 1.035,10 di competenza del mese di maggio 2022;
- euro 1.403,74 di competenza del mese di giugno 2022;
- euro 3.073,93 di competenza del mese di luglio 2022

ritenuto, quindi, di dover impegnare, per le finalità sopra citate, la somma di euro 7.873,40 e
che lo stesso importo trova copertura finanziaria al capitolo 5468 codice di spesa 466 del
Bilancio 2022;

ritenuto di dover accertare alcune somme definite dal Gestore dei Servizi energetici S.p.A. non
ancora introitate pari ad euro 3.410,33 sul capitolo 2320 codice di entrata 100 del Bilancio
2022;

atteso che, una volta esecutivo il presente atto, verranno assolti gli obblighi di pubblicazione sul
sito internet del Comune di Sondrio di cui al D. Lgs. 33/2013;

dato atto che l’oggetto del presente provvedimento non è riconducibile alle fattispecie dei
contratti pubblici di appalto/concessione ed esula dagli ambiti di applicazione sia del D. Lgs.
50/2016, sia dell’art. 3 del D. Lgs. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;



verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 22 dicembre 2021 con la quale è stato
approvato il bilancio 2022/2024;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di approvare la ripartizione delle somme introitate decurtate dalle altre spese sostenute
dal Comune di Sondrio sopra citate come sintetizzate nello schema allegato;

3. di impegnare la somma di euro 4.687,55 al capitolo 5646/466 del Bilancio 2022 come
meglio descritto di seguito:

- Comune di Albosaggia euro 1.408,46;
- Comune di Faedo Valtellino euro 245.81;
- Comune di Montagna in Valtellina euro 1.320,16;
- Comune di Poggiridenti euro 825,64;
- Comune di Tresivio euro 887,48;

4. di impegnare la somma di euro 7.873,40 da restituire al Gestore dei Servizi Energetici
S.p.A. - V.le Maresciallo Pilsudski, 92 -00197 Roma – codice fiscale 05754381001 sul
capitolo 5468 codice di spesa 466 del Bilancio 2022;

5. di accertare la somma di euro 3.410,33 sul capitolo 2320.100 integrando l’accertamento
n. 2088/2022 per euro 2.800,32 ed integrando l’accertamento 2089/2022 per euro
610,01 sul Bilancio 2022;

6. di liquidare con successivo provvedimento le somme sopra descritte;

7. di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- alla Ragioneria;
- ai comuni di Albosaggia, Faedo Valtellino, Montagna in Valtellina, Poggiridenti e

Tresivio.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
E CULTURALI

Dott.ssa Cristina Casali
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.09.99.05 09.04 5468.466 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1415 N. 5400 € 7.873,40 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI - GSE SPA
Codice Fiscale: 05754381001 - P.Iva: 05754381001

Descrizione Impegni Assunti

RIPARTIZIONE DELLE SOMME INTROITATE DAL COMUNE DI SONDRIO INERENTI CREDITI DELLA SOCIETA’
DEPURAZIONE SONDRIO ED UNITI PER L'ANNO 2022 - IMPEGNI DI SPESA AI COMUNI EX SOCI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.02.003 09.04 5646.466 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1416 N. 5401 € 1.408,46 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI ALBOSAGGIA
Codice Fiscale: 00110340148 - P.Iva: 00110340148

Descrizione Impegni Assunti

RIPARTIZIONE DELLE SOMME INTROITATE DAL COMUNE DI SONDRIO INERENTI CREDITI DELLA SOCIETA’
DEPURAZIONE SONDRIO ED UNITI PER L'ANNO 2022 - IMPEGNI DI SPESA AI COMUNI EX SOCI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.02.003 09.04 5646.466 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1417 N. 5402 € 245,81 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI FAEDO VALTELLINO
Codice Fiscale: 00092610146 - P.Iva: 00092610146

Descrizione Impegni Assunti

RIPARTIZIONE DELLE SOMME INTROITATE DAL COMUNE DI SONDRIO INERENTI CREDITI DELLA SOCIETA’
DEPURAZIONE SONDRIO ED UNITI PER L'ANNO 2022 - IMPEGNI DI SPESA AI COMUNI EX SOCI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.02.003 09.04 5646.466 2022



Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1418 N. 5403 € 1.320,16 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI MONTAGNA IN VALTELLINA
Codice Fiscale: 00110940145 - P.Iva: 00110940145

Descrizione Impegni Assunti

RIPARTIZIONE DELLE SOMME INTROITATE DAL COMUNE DI SONDRIO INERENTI CREDITI DELLA SOCIETA’
DEPURAZIONE SONDRIO ED UNITI PER L'ANNO 2022 - IMPEGNI DI SPESA AI COMUNI EX SOCI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.02.003 09.04 5646.466 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1419 N. 5404 € 825,64 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI POGGIRIDENTI
Codice Fiscale: 00109390146 - P.Iva: 00109390146

Descrizione Impegni Assunti

RIPARTIZIONE DELLE SOMME INTROITATE DAL COMUNE DI SONDRIO INERENTI CREDITI DELLA SOCIETA’
DEPURAZIONE SONDRIO ED UNITI PER L'ANNO 2022 - IMPEGNI DI SPESA AI COMUNI EX SOCI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.02.003 09.04 5646.466 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1420 N. 5405 € 887,48 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI TRESIVIO
Codice Fiscale: 00109370148 - P.Iva: 00109370148

Descrizione Impegni Assunti

RIPARTIZIONE DELLE SOMME INTROITATE DAL COMUNE DI SONDRIO INERENTI CREDITI DELLA SOCIETA’
DEPURAZIONE SONDRIO ED UNITI PER L'ANNO 2022 - IMPEGNI DI SPESA AI COMUNI EX SOCI

Sondrio, 27/12/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


